
Prognosen vom 19.06.2018 1/2ÜbersichtAusgewählte Prognoseergebnisse zur schweizerischen WirtschaftVergleich der Prognosen vom Juni 18 und März 18Veränderung zum Vorjahr in %, QuotenPrognosen für:               2018               2019Zeitpunkt der Prognosen: Juni 18 März 18 Juni 18 März 18BIP 2.4%   2.4%   2.0%   2.0%   Konsumausgaben:Private Haushalte und POoE 1.4%   1.4%   1.5%   1.5%   Staat 0.7%   0.7%   0.6%   0.6%   Bauinvestitionen 1.1%   1.1%   0.3%   0.3%   Ausrüstungsinvestitionen 4.4%   3.7%   3.5%   3.5%   Exporte 4.6%   4.8%   4.1%   4.1%   Importe 3.9%   3.9%   3.8%   3.8%   Beschäftigung (Vollzeitäquivalente) 1.5%   1.3%   1.0%   1.0%   Arbeitslosenquote 2.6%   2.9%   2.5%   2.8%   Landesindex der Konsumentenpreise 1.0%   0.6%   0.8%   0.7%   Quelle: Expertengruppe Konjunkturprognosen des Bundes2017 2018 2019BIPUSA 2.3% 2.8% 2.3%Euroraum 2.4% 2.2% 2.0%Deutschland 2.2% 2.2% 1.8%Japan 1.7% 1.2% 0.8%BRIC-Länder1 5.7% 5.8% 5.7%China 6.9% 6.5% 6.2%Erdölpreis ($/Fass Brent) 54.2 72.9 76.31 Gewichtetes Aggregat aus Brasilien, Russland, Indien, China (BIP zu Kaufkraftparitäten IWF) Quelle: Expertengruppe Konjunkturprognosen des Bundes 2017 2018 2019Zinsen für Dreimonatsdepots (Libor) -0.7% -0.7% -0.6%Rendite eidg. Obligationen (10 Jahre) -0.1% 0.1% 0.4%Realer Wechselkursindex exportgewogen -1.8% -4.0% -0.4%Landesindex der Konsumentenpreise 0.5% 1.0% 0.8%Quelle: Expertengruppe Konjunkturprognosen des Bundes 2017 2018 2019Beschäftigte (ohne Sektor 1)2 0.4% 1.5% 1.0%Arbeitslosenquote 3.2% 2.6% 2.5%2 In Vollzeitäquivalenten
Exogene AnnahmenMonetäre AnnahmenArbeitsmarktprognosen



Prognosen vom 19.06.2018 2/2Entwicklung des Bruttoinlandproduktes gemäss Verwendungsansatz (ESVG 2010)Reale Werte in Mio. CHF (zu Vorjahrespreisen) 1 Nominale Werte in Mio. CHF  (zu laufenden Preisen) 1 Preisentw icklung 1Wachstumsraten Niveauw erte Wachstumsraten Niveauw erte Wachstumsraten2016 2017 2018 2019 2016 2017 2018 2019 2016 2017 2018 2019 2016 2017 2018 2019 2016 2017 2018 2019Konsum Total 1.5% 1.1% 1.3% 1.3% 433'892 437'626 444'514 453'028 1.3% 1.4% 1.9% 2.0% 432'737 438'934 447'059 455'991 -0.3% 0.3% 0.6% 0.7%Konsum der Haushalte 2 1.5% 1.2% 1.4% 1.5% 354'527 357'937 363'806 371'109 1.3% 1.4% 1.9% 2.1% 353'822 358'783 365'625 373'336 -0.2% 0.2% 0.5% 0.6%Staatskonsum 2 1.6% 1.0% 0.7% 0.6% 79'365 79'689 80'708 81'918 1.1% 1.6% 1.6% 1.5% 78'915 80'151 81'434 82'655 -0.6% 0.6% 0.9% 0.9%Bruttoanlageinvestitionen 3.1% 3.1% 3.1% 2.3% 160'304 163'450 168'946 174'639 1.9% 3.3% 4.2% 2.5% 158'540 163'790 170'683 174'988 -1.1% 0.2% 1.0% 0.2%Bauinvestitionen 0.9% 2.0% 1.1% 0.3% 61'585 62'484 62'821 63'261 0.3% 1.5% 1.5% 0.5% 61'248 62'137 63'072 63'388 -0.5% -0.6% 0.4% 0.2%Ausrüstungsinvestitionen 4.5% 3.8% 4.4% 3.5% 98'719 100'966 106'126 111'378 3.0% 4.5% 5.9% 3.7% 97'292 101'653 107'611 111'600 -1.4% 0.7% 1.4% 0.2%Inländische Endnachfrage 1.9% 1.7% 1.8% 1.6% 594'196 601'076 613'460 627'666 1.4% 1.9% 2.5% 2.1% 591'276 602'725 617'742 630'980 -0.5% 0.3% 0.7% 0.5%u.a. Lagerveränderung 3 -1.9% -0.9% 0.0% 0.0% -15'425 -14'217 -8'627 -4'185 -8'026 -8'627 -4'185 -2'616Inlandnachfrage 4 -0.2% 0.6% 1.8% 1.6% 578'771 586'859 604'832 623'481 0.5% 1.9% 3.3% 2.4% 583'250 594'097 613'557 628'363 0.8% 1.2% 1.4% 0.8%Exporte 4 6.8% 2.8% 4.6% 4.1% 354'854 357'539 377'704 398'284 4.7% 3.9% 5.9% 4.9% 347'832 361'231 382'445 401'192 -2.0% 1.0% 1.3% 0.7%Warenexporte 4 6.2% 4.6% 5.4% 4.6% 231'468 235'675 250'635 264'527 3.4% 5.6% 6.3% 5.4% 225'322 237'863 252'835 266'499 -2.7% 0.9% 0.9% 0.7%Dienstleistungsexporte 7.9% -0.5% 3.0% 3.2% 123'386 121'864 127'068 133'757 7.2% 0.7% 5.1% 3.9% 122'510 123'367 129'610 134'694 -0.7% 1.2% 2.0% 0.7%Importe 4 4.7% 2.3% 3.9% 3.8% 270'895 278'259 297'941 319'065 5.2% 5.4% 7.1% 4.8% 272'105 286'833 307'299 321'937 0.4% 3.1% 3.1% 0.9%Warenimporte 4 4.4% 3.7% 5.3% 4.0% 175'295 181'299 196'872 210'275 4.1% 6.9% 8.1% 4.9% 174'831 186'963 202'188 212'168 -0.3% 3.1% 2.7% 0.9%Dienstleistungsimporte 5.4% -0.3% 1.2% 3.5% 95'600 96'959 101'069 108'790 7.3% 2.7% 5.2% 4.4% 97'273 99'870 105'111 109'769 1.8% 3.0% 4.0% 0.9%BIP 1.4% 1.1% 2.4% 2.0% 662'730 666'140 684'596 702'700 0.8% 1.4% 3.0% 2.7% 658'978 668'495 688'703 707'619 -0.6% 0.4% 0.6% 0.7%1 2016: BFS; 2017: SECO; 2018-2019: Prognosen (Expertengruppe Konjunkturprognosen des Bundes)2 Inländerkonzept3 Lagerinvestitionen und statistische Differenz; dargestellt in Wachstumsbeiträgen zum BIP4 Ohne nicht monetäres Gold sow ie Wertsachen


